alter ex causa ; causa autem illa late patet. Si res publica corruptior est quam ut¹ adiuvari possit, si occupata est malis, non nitetur sapiens in supervacuum nec se nihil profuturus impendet. Si parum habebit auctoritatis aut virium nec illum erit admissura
 4 res publica, si valetudo illum impediet, quomodo navem quassam non deduceret in mare, quomodo nomen in militiam non daret debilis, sic ad iter, quod inhabile sciet, non accedet. Potest ergo et ille, cui omnia adhuc in integro sunt, antequam ulla experiatur tempestates, in tuto subsistere et protinus commendare se bonis artibus et inlibatum otium exigere, virtutum cultor, quae exerceri etiam
 5 quietissimis possunt. Hoc nempe ab homine exigitur, ut prosit hominibus, si fieri potest, multis, si minus, paucis, si minus, proximis, si minus, sibi. Nam cum se utilem ceteris efficit, commune agit negotium. Quomodo qui se deteriorem facit non sibi tantummodo nocet, sed etiam omnibus eis, quibus melior factus prodesse potuisset, sic quisquis bene de se meretur hoc ipso aliis prodest, quod illis profuturum parat.

1 4. [31.] Duas res publicas animo complectamur, alteram magnam et vere publicam, qua dii atque homines continentur, in qua non ad hunc angulum respicimus aut ad illum, sed terminos civitatis nostrae cum sole metimur ; alteram, cui nos adscripsit condicio

¹ *ut commonly supplied.*

pose, the other for a special cause ; but the term " cause " has here broad application. If the state is too corrupt to be helped, if it is wholly dominated by evils, the wise man will not struggle to no purpose, nor spend himself when nothing is to be gained. If he is lacking in influence or power and the state is unwilling to accept his services, if he is hampered by ill health, he will not enter upon a course for which he knows he is unfitted, just as he would not launch upon the sea a battered ship, just as he would not enlist for service in the army if he were disabled. Consequently, it is also possible that a man whose fortunes are still unharmed may establish himself in a safe retreat before he experiences any of the storms of life, and thenceforth devote himself to the liberal studies and demand uninterrupted leisure to cultivate the virtues, which even those who are most retired are able to practise. It is of course required of a man that he should benefit his fellow-men—many if he can, if not, a few ; if not a few, those who are nearest ; if not these, himself. For when he renders himself useful to others, he engages in public affairs. Just as the man that chooses to become worse injures not only himself but all those whom, if he had become better, he might have benefited, so whoever wins the approval of himself benefits others by the very fact that he prepares what will prove beneficial to them.